A meta é buscar o conhecimento, a
valorização e reintegração do idoso na comu-
nidade. A direção da Academia é exercida pela
professora Elaine Pinto de Almeida.

Volta Redonda vacina contra poliomielite

DECRETO Nº 10.053
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o § 3°, artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para o programa
e dotação abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Mei-
os vigente, visando atender a despesa com o Programa Olim-
píada da Pessoa Deficiente - OLIMPEDE, Material de Distri-
buição Gratuita, na SMEL, a saber:
FUNCIONAL CAT.

[...]

CONSIDERANDO ser o PSF um grande avanço na quali-
dade e resolutividade da assistência em nosso município,

R E S O L V E:
1. Atribuir, a contar de 01.07.2004, a servidora MÁRCIA

CRISTINA MIRANDA DUARTE, matrícula 10624, gratifica-
ção por dedicação exclusiva e tempo integral, equivalente a
R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinqüenta reais);

2. Tornar sem efeito a Portaria n.º 035/2004-FMS/SMS.

Volta Redonda, 10 de agosto de 2004.

ANALICE SILVA MARTINS
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 090/2004 - FMS/SMS

EMENTA: Atribui gratificação por dedicação
exclusiva e tempo integral a servidora Rosangela

[...]

CONSIDERANDO ser o PSF um grande avanço na quali-
dade e resolutividade da assistência em nosso município,

R E S O L V E:
1. Atribuir, a contar de 01.07.2004, a servidora ROSAN-

GELA ROSA VICENTE, matrícula 001603, gratificação por
dedicação exclusiva e tempo integral, equivalente a R$ 2.250,00
(dois mil, duzentos e cinqüenta reais);

2. Tornar sem efeito a Portaria n.º 001/2002-FMS/SMS.

Volta Redonda, 10 de agosto de 2004.

ANALICE SILVA MARTINS
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 091/2004 - FMS/SMS

EMENTA: Atribui gratificação por dedicação
exclusiva e tempo integral a servidora Jussara

[...]

CONSIDERANDO ser o PSF um grande avanço na quali-
dade e resolutividade da assistência em nosso Município,

R E S O L V E:
1. Atribuir, a contar de 01/07/2004, à servidora JUSSARA

RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 049328, gratificação
por dedicação exclusiva e tempo integral, equivalente a R$
309,00 (trezentos e nove reais).

2. Tornar sem efeito a Portaria n.º 060/2001-FMS/SMS.

Volta Redonda, 10 de agosto de 2004.

ANALICE SILVA MARTINS
Secretária Municipal de Saúde

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ.,  através da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do FUNDO MU-

[...]

Rio de Janeiro/RJ., para fornecimento de materiais para utili-
zação no equipamento da marca Radiometer, que encontra-
se instalado no HMR - Hospital Municipal do Retiro, com fun-
damento no inciso I do artigo 25 - INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO - do diploma legal pré-citado, no valor total de R$
64.969,00 (sessenta e quatro mil e novecentos e sessenta e
nove reais).

Volta Redonda/RJ., 13 de agosto de 2004.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SMS/PMVR

PORTARIA-P-  Nº  018/2004-SMO.

Designa funcionário para fiscalização de obra
objeto do Processo n° 03221/2004.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS no uso de suas